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Abstrakt

Tato bakalářská práce „Nizozemsko a motivy nezávislosti Surinamu“ se zabývá

vývojem nizozemské politiky vůči Surinamu v období od druhé světové války do

poloviny 70. let minulého století. Hlavním cílem práce je analyzovat motivy, které

vedly v roce 1975 k vyhlášení nezávislosti Surinamu, a na základě teorií dekolonizace

určit, o jaký typ dekolonizace se v případě Surinamu jedná. Poté, co Nizozemci v roce

1949 definitivně přišli o svoji klíčovou kolonii v jihovýchodní Asii, dnešní Indonésii,

jejich pozornost se obrátila na kolonie v karibské oblasti. Důležitým mezníkem

v nizozemsko-surinamských vztazích bylo přijetí Charty Nizozemského království

v roce 1954, díky které se stal Surinam, spolu s Nizozemskými Antilami, rovnocenným

partnerem Nizozemska v rámci Nizozemského království, a tím získal značnou míru

autonomie. Práce se také zabývá politickou situací v multietnickém Surinamu, protože

dvě hlavní politické strany, strana kreolů NPS a strana Hindustánů VHP, se poměrně

zásadně lišily v názorech na nezávislost země. V roce 1973 se však do čela nizozemské

i surinamské vlády postavili politici, kteří byli zastánci vzniku samostatného

surinamského státu, a tak o dva roky později vznikla nová republika Surinam.

Abstract

The thesis “The Netherlands and the Motives of the Surinamese Independence”

deals with the development of the Dutch policy towards Suriname in the period between

the Second World War and the 1970s. The main aim of the thesis is to analyze the

motives, which led to the Surinamese independence, and based on the theories of

decolonization to describe the type of the Surinamese decolonization process. After

1949, when the Dutch lost their crucial colony in Southeast Asia, today’s Indonesia,

their attention turned to the Caribbean colonies. The important moment of the Dutch-

Surinamese relations was the Charter for the Kingdom of the Netherlands in 1954,

which made Suriname and the Netherlands Antilles equal partners of the Netherlands

within the Kingdom of the Netherlands. The thesis also deals with the political situation

in the multiethnic Suriname because two main political parties, the Creole party NPS

and the Hindustani party VHP, had different opinions on the independence of their

country. However, in 1973 the elections were held, both in Suriname and the

Netherlands, and the new prime ministers supported the Surinamese independence. Two

years later, Suriname became an independent republic.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je dekolonizační proces Surinamu. Nizozemsko

patřilo od 17. století mezi světové koloniální velmoci – disponovalo koloniemi

v jihovýchodní Asii, Africe a Americe. Velmi důležitou se pro Nizozemce stala kolonie

Nizozemská východní Indie, dnešní Indonésie, a proto se jí nechtěli v polovině

minulého století vzdát. Bolestivý dekolonizační proces Indonésie se stal významnou

světovou událostí, které je v literatuře věnována poměrně velká pozornost, zatímco

otázka dekolonizace Surinamu jako by stála „ve stínu“ Indonésie, a proto je objektem

výzkumu této bakalářské práce.

O Surinamu, který se stal kolonií Nizozemska v roce 1667, toho není mimo

nizozemskou sféru vlivu moc známo. Jednak kvůli nízkému počtu obyvatel
1
, ale také

kvůli jeho geopolitické orientaci, která se soustředí především na Nizozemsko, jakožto

bývalou mateřskou zemi.
2
I přesto ale existuje rozšířený stereotyp, že je Surinam zemí

korupce a obchodu s drogami.

Surinam představuje jednu z nejvíce heterogenních společností v oblasti

Karibiku. Po druhé světové válce tato skutečnost značně ovlivnila jednání o nezávislosti

země, protože politické strany dvou nejpočetnějších etnik surinamské populace – kreolů

a Hindustánů – měly jiné představy o budoucnosti Surinamu. Zatímco kreolové

upřednostňovali politickou samostatnost před ekonomickou, Hindustáni zastávali názor,

že pouze ekonomicky soběstačný Surinam může usilovat o nezávislost. Zároveň se

Hindustáni obávali, že by budoucí nezávislost země vedla k etnickým nepokojům a

teroru ze strany kreolů.

Důležitou událostí, která vedla k definitivnímu ukončení koloniálních vazeb

mezi Nizozemskem a Surinamem, se staly parlamentní volby v roce 1973, které

proběhly v obou zemích. Nově zvolení premiéři Joop den Uyl a Henck Arron, který byl

kreolského původu, měli totiž stejný cíl, aby k nezávislosti Surinamu došlo co

nejrychleji. Jejich plán se zrealizoval během dvou let. V roce 1975 se skutečně Surinam

osamostatnil, nicméně za nepříliš výhodných podmínek pro Nizozemsko.

1
V roce 2013 měl Surinam přibližně 566 000 obyvatel.

2
V roce 2010 došlo ale ke zhoršení vzájemných vztahů mezi Surinamem a Nizozemskem, když byl

novým surinamským prezidentem zvolen Dési Bouterse, který je velmi kontroverzní postavou. V roce

1980 svrhl vládu a stal se lídrem vojenské diktatury v Surinamu. Byl obviněn z toho, že v roce 1982 stál

za tzv. prosincovým zabíjením, kdy bylo zavražděno 15 lidí surinamské inteligence, kteří bojovali proti

režimu. V současné době se proto Surinam začal orientovat na sousední Guyanu.
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Cílem této bakalářské práce je určit, jaké důvody vedly k vyhlášení nezávislosti

Surinamu, a zároveň tyto důvody analyzovat. Závěr práce by měl odpovědět na

výzkumnou otázku, jaký interpretační přístup dekolonizace nejlépe vystihuje, co se

v Surinamu odehrálo. Práce je ohraničena obdobím od konce druhé světové války, kdy

došlo k částečné autonomii nizozemských kolonií v Karibiku, do roku 1975, kdy se

Surinam osamostatnil. Nicméně pro pochopení souvislostí je v práci nezbytný i krátký

exkurz do období před druhou světovou válkou.

Bakalářská práce je psána jako případová studie, jejímž objektem výzkumu je

nezávislost Surinamu. Z metodologického hlediska je práce historickou syntézou, která

v chronologickém pořadí představuje vývoj událostí, které vedly k nezávislosti

Surinamu. Tato detailní narace je důležitá pro závěrečnou analýzu motivů, na základě

které lze v závěru odpovědět na výzkumnou otázku.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole se práce věnuje teoriím

dekolonizace a charakterizuje dva hlavní interpretační přístupy fenoménu evropské

dekolonizace. V závěru se práce k těmto teoriím vrací.

Druhá kapitola se zabývá vznikem koloniálního pouta mezi Nizozemskem a

Surinamem. Důležitou součástí této kapitoly je vývoj surinamské populace, která se

v průběhu staletí proměnila v multietnickou společnost. Kapitola se dále zabývá tím,

jaký vliv měla na postavení karibských kolonií Nizozemska druhá světová válka a také

komplikovaný dekolonizační proces Indonésie.

Třetí kapitola se věnuje období let 1954 až 1973. V roce 1954 byla přijata velmi

důležitá Charta Nizozemského království, která ze Surinamu a Nizozemských Antil

učinila rovnocenné partnery Nizozemska v rámci Nizozemského království. Postupem

času ale Nizozemci zjistili, že pro ně není Charta příliš výhodná, a tak prvotní nadšení

vystřídala snaha o její změnu. Třetí kapitola se také věnuje politické situaci v Surinamu,

která byla na konci tohoto období značně vyhrocená, a zvyšující se migraci Surinamců

do Nizozemska.

Ve čtvrté kapitole jsou rozebrány výsledky parlamentních voleb, ke kterým

došlo v roce 1973 v obou zemích a které byly klíčové pro nezávislost Surinamu.

Následuje proces vyjednávání podmínek nezávislosti a jeho výsledky. I tato kapitola se

zabývá migrací Surinamců do Nizozemska, která se po roce 1973 rapidně zvýšila.

Pátá kapitola je analýzou motivů, které vedly Nizozemce k tomu, aby usilovali o

nezávislost Surinamu. Na základě výsledků analýzy je poté možné v závěru odpovědět

na výzkumnou otázku, jakou interpretaci dekolonizace lze v případě Surinamu použít.
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Problematika dekolonizace Surinamu není v českém prostředí podrobněji

zpracována, a proto bakalářská práce s českými zdroji pracuje pouze minimálně. Jelikož

se práce zabývá nizozemským tématem, existuje velké množství sekundární literatury,

která je psaná v nizozemštině. Nicméně řada nizozemských autorů zabývajících se tímto

tématem svá díla přeložila i do angličtiny, a tak neznalost nizozemštiny nebyla až tak

velkou překážkou v psaní této práce.


[…]


Bakalářská práce určila a analyzovala motivy, které vedly k surinamské

nezávislosti v roce 1975. Iniciátory ukončení vzájemných vazeb mezi Nizozemskem a

Surinamem byli samotní Nizozemci, pro které se stalo vyhlášení nezávislosti Surinamu

hlavním předmětem zájmu od konce 60. let minulého století. Zásadním důvodem byla

surinamská migrace. Na základě Charty Nizozemského království získali Surinamci

nizozemské občanství, a tak mohli bez omezení cestovat do Nizozemska. Nicméně do

roku 1973 se rozhodlo pro odjezd do Evropy jen pár tisíc Surinamců ročně; byla to až

nizozemská rétorika o možném vyhlášení nezávislosti země, která vedla ke zvýšení

imigrantů. Emigrovali především Hindustáni, kteří se báli, že by v nezávislém Surinamu

došlo k etnickým nepokojům, nebo lidé, kteří nevěřili, že by jejich země mohla

samostatně existovat. Nizozemci, především premiér Joop den Uyl, se domnívali, že

vyhlášením nezávislosti dojde k zastavení surinamské migrace. Výsledek byl ale opačný

– do roku 1980, kdy probíhalo pětileté období, během kterého mohli Surinamci ještě

odcestovat do Nizozemska, zemi opustily desítky tisíc obyvatel.

Dalším důvodem bylo mezinárodní postavení Nizozemska, které si chtěli

Nizozemci po bolestivé dekolonizaci Indonésie vylepšit. V tu dobu totiž probíhala ve

světě antikolonialistická nálada, kterou nizozemské levicové strany podporovaly. Joop

den Uyl dokonce prohlásil éru kolonialismu za historický přežitek. S tím souvisí i další

důvod – na základě Charty Nizozemského království měli Nizozemci dohlížet na vnitřní

pořádek Nizozemského království. Nicméně vojenská intervence Nizozemců do

záležitostí karibských oblastí mohla být mezinárodní scénou označena za

neokolonialismus.

Cílem této bakalářské práce bylo zodpovědět otázku, která teorie dekolonizace

vysvětluje, co se v případě Surinamu událo. Jelikož v Surinamu nevzniklo žádné velké

nacionalistické hnutí, které by usilovalo o nezávislost země, liberálně nacionalistickou

teorii lze vyloučit. Navíc Nizozemsko mělo v 60. a 70. letech poměrně silnou pozici

v rámci evropské integrace, takže nelze hovořit o tom, že by bylo nuceno se Surinamu

vzdát kvůli slabosti státu. Neokolonialistická teorie se zdá být blíže realitě. Nové

sociální třídy vznikly v Surinamu v 19. století, když potomci afrických žen a

nizozemských kolonizátorů získávali evropské vzdělání a stali se budoucí elitou

Surinamu. Navíc i po vyhlášení nezávislosti Surinamu pokračovaly neokolonialistické

ekonomické vazby s Nizozemskem, které svoji bývalou kolonii i nadále finančně
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podporovalo. Dekolonizaci Nizozemci plánovali – začátkem byl královský slib z roku

1942, kterým královna přislíbila autonomii pro své kolonie. Tento plán se zrealizoval

v roce 1954 přijetím Charty Nizozemského království. Od konce 60. let pak začali

Nizozemci hovořit o surinamské nezávislosti, nicméně nikdy nepodnikly žádné

konkrétní kroky. Rozhodli se, že počkají, dokud neudělají první krok Surinamci, aby

nebyli, paradoxně, obviněni z neokolonialismu. Kladná odezva Surinamců přišla velice

brzy, v roce 1974, když nový surinamský premiér Henck Arron ve svém projevu

prohlásil, že se Surinam stane nezávislým do konce roku 1975.

Nicméně v jedné věci je Surinam specifickým případem – většina populace, i

obyvatelé kreolského původu, si nezávislost země nepřála a chtěla zůstat členem

Nizozemského království. Alespoň do té doby, než by se Surinam stal ekonomicky

nezávislým na finanční pomoci Nizozemska. V nizozemské správě viděli obyvatelé

Surinamu garanci svých práv a ochranu před vznikem etnických nepokojů.

Summary

The bachelor thesis analyzed the motives which led to the Surinamese

independence in 1975. The main motive for the Dutch to terminate their colonial ties

with Suriname was the Surinamese migration to the Netherlands which was seen as a

threat for the Dutch welfare state. Through the Charter for the Kingdom of the

Netherlands the Surinamese people obtained Dutch citizenship and were able to travel

to the Netherlands freely. However, only a few thousand a year of the Surinamese

decided to immigrate to the Netherlands. It was the Dutch rhetoric about the Surinamese

future independence what caused a bigger migration flow. Joop den Uyl expected that

the Surinamese independence could stop the Surinamese but the reality was different.

Thousands of people, mostly Hindustani, decided to leave Suriname because they were

afraid of the possible ethnic conflicts after the proclamation of the sovereignty. Some of

them did not believe that Suriname could exist on its own.

The next motive was the international position of the Netherlands which was

very bad after the decolonization of Indonesia. The Dutch wanted to show the world

that they do not want to be seen as a colonial state anymore and especially the leftist

parties in the Netherlands supported the ongoing anticolonialist atmosphere in the

world. The Dutch also changed their minds about the Charter for the Kingdom of the

Netherlands. On the ground of it they had the duty to intervene in Suriname or the

Netherlands Antilles to restore order if there was some problem which the locals could
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not deal with. The Netherlanders were afraid that this intervention could be seen by the

international scene as neo-colonial.

The next aim of the thesis was to decide which theory of decolonization

describes the process of the Surinamese decolonization. Because there was no big

movement supporting the independence, the liberal-nationalist theory can be excluded.

The neo-colonialist theory happens to be more realistic.

However, Suriname is a special case of decolonization because there was never a

strong popular consensus in favour of independence. Most of the Surinamese people

wanted to stay as a member of the Kingdom of the Netherlands
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