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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Práce se zabývá proměnami nizozemské politiky vůči Surinamu po roce 1945, kdy v kontextu probíhající

dekolonizace získal Surinam nejprve autonomii a posléze v roce 1975 i nezávislost. Hlavním cílem práce je
„určit, jaké důvody vedly k vyhlášení nezávislosti Surinamu, a zároveň tyto důvody analyzovat“. Tyto motivy se
snaží autorka hledat jak na nizozemské, tak na surinamské straně. Současně si autorka klade i výzkumnou otázku
„jaký interpretační přístup dekolonizace nejlépe vystihuje, co se v Surinamu odehrálo“.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Práce je strukturována do pěti kapitol. První dvě jsou přitom fakticky úvodní (teorie dekolonizace a vznik a

proměny koloniálních vazeb mezi Nizozemskem a Surinamem do 50. let 20. století; teoretická kapitola je jen
„omáčka“, dál v textu – s výjimkou závěru – autorka tuto teorii neaplikuje). Třetí kapitola je věnována přijetí
Charty Nizozemského království v roce 1954, která zajistila Surinamu autonomii, a důsledkům, které z této
změny vyplynuly (postupná deziluze v Nizozemsku jako reakce na zvýšení imigrace obyvatel Surinamu do
Nizozemska a zostření politické situace v Surinamu díky odlišným názorům o směřování země dvou hlavních
etnických skupin, kreolů a Hindustánců). Čtvrtá kapitola se věnuje období 1973–1975, kdy se v důsledku
parlamentních voleb v roce 1973 dostaly v obou zemích k moci politické síly prosazující urychlení procesu
směřujícího k nezávislosti Surinamu. Pátá kapitola se pak snaží analyzovat motivy, které vedly nejen Surinamce,
ale především Nizozemce k urychlení tohoto procesu.

Autorka dokládá, že nizozemská vláda z obav před rostoucí imigrací ze Surinamu využila mocenských
záměrů kreolské části surinamského politického spektra a fakticky „vnutila“ zemi nezávislost, byť si ji většina
surinamské populace (včetně části kreolů) nepřála. A důsledkem této urychlené dekolonizace pak nebyl pokles
imigrace, ale naopak její rapidní nárůst.

Práce je věcně správná, jasná, přehledná a srozumitelná. Nicméně rozsah klíčové páté kapitoly – pouhé čtyři
stránky – považuji za nedostatečný vzhledem k tomu, že jde o jedno z těžišť práce. Autorka pak nemá prostor na
analýzu a spokojí se jen s tvrzeními, která nejsou často doložena (viz níže). Práce s odkazy je v zásadě v pořádku
(s výjimkou čtvrté a páté kapitoly)

Problémem je práce s literaturou. Zaprvé, autorka pracuje jen s pracemi v angličtině (jde fakticky o jedinou
knihu: Dew E. M., The Difficult Flowering of Suriname: Ethnicity and Politics in a Plural Society, plus několik
článků, které se věnují primárně imigraci ze Surinamu do Nizozemska). Zadruhé, což je možná ještě
podstatnější, tato literatura je primárně orientována na dění v kolonii, nikoli na reflexi tohoto dění v Nizozemsku,
což je ovšem v rozporu s deklarovaným cílem práce. To se projevuje v klíčové čtvrté a páté kapitole, kde je tato
reflexe, resp. politické dění, často jen konstatováno bez doložení zdroje („všechny politické strany v Nizozemsku
[se] shodly na nevyhnutelnosti surinamské nezávislosti“ – s. 20; „V Nizozemsku vznikla díky rétorice premiéra
den Uyla, který Surinamce označil za hrozbu pro nizozemský sociální stát, negativní představa...“ – s. 26; „pro
den Uyla [bylo] ideologicky nemyslitelné, aby k ukončení Charty Nizozemského království došlo jednostranně.“
– s. 29; resp. v páté kapitole většina tvrzení o dalších nizozemským motivech kromě imigrace).

Bibliografie je poněkud zmatená, kdy mezi knihy jsou zařazeny i jednotlivé příspěvky do sborníků, nikoli
však samotné sborníky, mezi ostatními jsou nizozemské historické časopisy (ale konkrétní články nikoli), jeden
(!) novinový článek z roku 1965 (zde se nabízí otázka jakou shodou náhod byl nalezen, když nizozemský tisk
zjevně analyzován nebyl...).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Jazykový projev je na velice dobré úrovni s minimem překlepů a pravopisných chyb. Rovněž styl je

neutrální, bez expresivního vyjadřování, s minimem stylistických chyb. Citace jsou po formální stránce v
pořádku, ale, jak jsem psal výše, v řadě případů chybí. I když autorka jistě může mít pravdu, bez řádné citace
jsou její tvrzení pochybná nebo přinejmenším vzbuzující pochybnosti (svět Nizozemsko neustále obviňuje z
kolonialismu, nebo se toho Nizozemci děsí; s. 13, 17, 30; tvrzení o podpoře emigrace Nizozemců do Kanady a

Austrálie po roce 1945 vs. imigrace gasterbeiterů a obyvatel kolonií do Nizozemska v téže době s. 27; plus
příklady výše).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Celkový dojem z práce je smíšený – deklarovaných cílů se podařilo dosáhnout jen částečně, práce je mnohem

více popisná než analytická, řada tvrzení (jež zřejmě jsou věcně správná) není doložena. Autorka jako by psala
práci s trochu jiným názvem a obsahem: něco jako Cesta Surinamu k nezávislosti...

Závěr práce je faktickým resumé, žádná zobecnění, ani vlastní hodnocení nepřináší, což je škoda, protože by
rozhodně bylo na místě (ne jen z hlediska naplnění cílů, které Nizozemsko sledovalo, ale obecně i z hlediska
celého nizozemského dekolonizačního procesu.).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Jaké byla reflexe nezávislosti Surinamu (a jeho dalšího tragického vývoje) v nizozemské politice?
Vzaly si nizozemské elity z tohoto neúspěchu nějaké ponaučení, ovlivnil surinamský příklad následný

dekolonizační proces v nizozemských koloniích v Karibiku?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku dobře.
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 5. 6. 2015 Podpis: